
                                                                                                                                65839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 30-10-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 ottobre 2023, n. 1350
L. R. n. 32 del 29 dicembre 2022, art. 57. “Fondazione di comunità per la realizzazione del Piano strategico 
sociale comunitario in terra ionica”. Indirizzi operativi.

L’Assessora al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente del Servizio RUNTS, Economia 
Sociale, Terzo Settore Investimenti per l’Innovazione Sociale, Disabilità e Invecchiamento attivo come 
confermata dalla Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà, riferisce quanto 
segue:

VISTI:
- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e 

correttive del d.lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009;

- la Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023 
e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;

- la Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025”;

- la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-
2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

PREMESSO che:
- il Consiglio Regionale con Legge Regionale 29 dicembre 2022, n. 32 ha approvato le disposizioni per la 

formazione del Bilancio di Previsione 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia;
- l’ art. 57 della suddetta legge, avente ad oggetto “Fondazione di comunità per la realizzazione del Piano 

strategico sociale comunitario in terra ionica”, così recita: 
“1. Al fine di agevolare il percorso di realizzazione del Piano strategico sociale comunitario in terra ionica e 
per la realizzazione di una fondazione di comunità per consolidare i sistemi di risposta sociale alle fragilità 
del territorio ionico, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 12, programma 4, titolo 1, 
è assegnata una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2023, in termini di competenza e di cassa, di 
euro 200 mila.
2. La Regione Puglia, con successivo avviso, individua il soggetto che opera sul territorio di specifica competenza    
secondo le finalità di cui al comma 1”.

CONSIDERATO che:

- le Fondazioni di Comunità sono enti non profit di diritto privato, che aggregano soggetto rappresentativi 
di una comunità locale con l’obiettivo di migliorare la qualità della vita della comunità stessa, attivando 
energie e risorse e promuovendo la cultura della solidarietà, del dono e della responsabilità sociale. La 
caratteristica più significativa di questo tipo di fondazione è la possibilità per una collettività di investire 
nel proprio sviluppo e nella sua qualità, attivando risorse proprie per realizzare progetti ed interventi per 
il proprio territorio;

- attraverso  la  combinazione  di  una  pluralità  di  soggetti  locali  (privati  cittadini,  istituzioni,  associazioni, 
operatori economici e sociali), le Fondazioni di Comunità possono divenire protagoniste di un intervento 
autonomo e indipendente per la soddisfazione di specifici bisogni del territorio, grazie alla loro capacità di 
raccolta di donazioni, private e pubbliche, per finalità di interesse collettivo;

- la suddetta Legge prevede specificatamente l’adozione di un avviso pubblico per l’individuazione del 



65840                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 30-10-2023

soggetto che dovrà costituire la suddetta Fondazione di comunità;

- si rende necessario prevedere gli indirizzi generali sulla base dei quali sarà emanato l’avviso pubblico per 
l’attuazione dell’art 57 della l.r. 32/2022.

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO, è necessario:

- approvare gli indirizzi operativi per la Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà per l’attivazione 
della misura di cui all’ art. 57 della Legge Regionale 29 dicembre 2022, n. 32 denominata “Fondazione di 
comunità per la realizzazione del Piano strategico sociale comunitario in terra ionica” come riportati in 
Allegato A alla presente proposta di deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale;

- dare atto che, l’avviso di cui trattasi, trova copertura a valere sulle risorse previste al capitolo U1204090 del 
bilancio autonomo regionale competenza 2023;

demandare alla Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà l’adozione di tutti gli atti conseguenti 
dalla adozione del presente provvedimento, ivi compresi gli atti impegno e liquidazione delle risorse

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di Impatto di Genere ai sensi della D.G.R. n. 302 
del 07.03.2022
L’Impatto di Genere stimato è
 diretto
indiretto
neutro

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II.
Il presente provvedimento trova capienza sugli stanziamenti del bilancio di previsione 2023 e pluriennale 
2023-2025, approvato con L.r. 33 del 29/12/2023, e del Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, approvato con DGR n. 27 del 24/01/2023, come di seguito indicato

Bilancio Autonomo - UE 8 – Spesa non ricorrente
CRA Capitolo Denominazione Miss Prog Titolo PDC Competenza 2023

17.03 U1204090 FONDAZIONE DI COMUNITÀ PER LA REA-
LIZZAZIONE DEL PIANO STRATEGICO SO-
CIALE COMUNITARIO IN TERRA IONICA 
(ART. 57 L.R. N. 32/2022 - PREVISIONE 
2023-2025)

12.4.1 U.1.04.04.01.000 € 200.000,00

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii..
Agli adempimenti conseguenti al presente deliberato, provvederà con propri atti la Dirigente della Sezione 
Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, co. 4, 
lettera d), della l.r. 7/1997, propone alla Giunta:



                                                                                                                                65841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 30-10-2023                                                                                     

1. di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che 
qui si intendono integralmente riportate.

2. di approvare gli indirizzi operativi per la Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà al 
fine dell’attuazione dell’intervento di cui all’art. 57 della Legge Regionale n. 32/2022 come riportati 
nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di dare atto che l’avviso di cui trattasi trova copertura a valere sulle risorse previste al capitolo U1204090 
del bilancio autonomo regionale competenza 2023;

4. di dare mandato alla Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà di provvedere 
all’adozione di tutti gli atti conseguenti dalla adozione del presente provvedimento;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale.

Si attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, 
nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte della giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La Dirigente del Servizio RUNTS, Economia Sociale, Terzo Settore
 Investimenti per l’Innovazione Sociale, Disabilità e Invecchiamento attivo
Silvia Visciano

La Dirigente della Sezione Benessere sociale, Innovazione e Sussidiarietà
Laura Liddo

Il Direttore ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale  n.22/2021 e ss.mm.
ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR.

Il Direttore del Dipartimento Welfare
Valentina Romano

Sottoscrizioni dei soggetti politici proponenti
L’ASSESSORA AL WELFARE:
Dott.ssa Rosa BARONE

LA GIUNTA REGIONALE

- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Welfare;
- viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;
- a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1 di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che 
qui si intendono integralmente riportate;

2 di approvare gli indirizzi operativi per la Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà al fine 
dell’attuazione dell’intervento di cui all’art. 57 della Legge Regionale n. 32/2022 come riportati nell’Allegato 
A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

3 di dare atto che l’avviso di cui trattasi trova copertura a valere sulle risorse previste al capitolo U1204090 
del bilancio autonomo regionale competenza 2023;

4 di dare mandato alla Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà di provvedere 
all’adozione di tutti gli atti conseguenti dalla adozione del presente provvedimento;



65842                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 30-10-2023

5 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale.

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                65843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 30-10-2023                                                                                     

“Fondazione di comunità per la realizzazione 

”

’



65844                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 30-10-2023

la Legge per Taranto (L.R. n.2/2018), con l’intento di promuovere e sostenere il 
necessario cambiamento attraverso l’individuazione di indirizzi a supporto di una pianificazion

“Taranto Futuro Prossimo”.

L’obiettivo principale è quindi  quello di costruire in modo condiviso il futuro della città, puntando sul 

ne urbana sostenibile, al potenziamento dell’of

serisce la previsione legislativa di cui relativo all’ art. 57

ad oggetto “Fondazione di comunità per la realizzazione del Piano strategico 
comunitario in terra ionica”, con l’obiettivo di implementare il processo di realizzazione del  Piano 

Qualificazione dell’intervento

comunità locale con l’obiettivo di migliorare la qualità della vita della comunità stessa, attivando energie e 



 grado di rappresentare il più possibile l’intera comunità, ovvero le diverse







                                                                                                                                65845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 30-10-2023                                                                                     

nella possibilità di diffondere capillarmente la cultura del “bene comune”, tramite un’azione orientata a 

considerate, dunque, “intermediari filantropici” o comunque soggetti in grado 

Mediante l’adozione di un avviso pubblico si procederà alla selezione del soggetto che dovrà costituire la 

 romotore dell’iniziativa (d’ora in avanti Comitato) 



 nella composizione del Comitato dell’iniziativa;




Fondazione di comunità, provvedere all’iscrizione nel Registro Unico del Terzo Settore ai sensi del Decreto 

’art. €

promotore potrà prevedere l’utilizzo di una percentuale del finanziamento non superiore al 50% 

di specifico avviso pubblico per l’individuazione del soggetto che dovrà costituire la Fondazione di 



65846                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 30-10-2023


